τὰ ἀποκείμενα· Θεὸς δὲ δ βασιλεύων, ὅτε βούλεται, τὴν δρατὴν αὐτῷ μόνῳ ὑπόστασιν ἀποκαταστήσει πρὸς τὸ ἀρχαῖον.

181 7. Λόγος τὰρ δ ἐπουράνιος, πνεῦμα τετονῶς ἀπὸ τοῦ 156
Πατρός, καὶ Λόγος ἐκ τῆς λογικῆς δυνάμεως, κατὰ τὴν τοῦ
γεννήσαντος αὐτὸν Πατρὸς μίμησιν, εἰκόνα τῆς ἀθανασίας τὸν
ἀνθρωπὸν ἐποίησεν, ἵνα, ὥσπερ η ἀφθαρσία παρὰ τῷ Θεῷ,
τὸν αὐτὸν τρόπον Θεοῦ μοῖραν ἀνθρωπος μεταλαβὼν ἔχῃ καὶ
198 τὸ ἀθάνατον. Ο μὲν οὖν Λόγος πρὸ τῆς τῶν ἀνδρῶν κατα-
203 σκευῆς ἀγγέλων δημιουργὸς γίνεται. Τὸ δὲ ἐκάτερον τῆς ποι-
221 ἡσεως εἶδος αὐτεξούσιον γέρονε, τάγαθοῦ φύσιν μὴ ἔχον, δ
371 πλὴν μόνον παρὰ τῷ Θεῷ, τῇ δὲ ἐλευθερίᾳ τῆς προαιρέσεως
ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων ἐκτελειούμενον· δπως δ μὲν φαῦλος δικαίως
κολάζηται δι' αὐτὸν τετονῶς μοχθηρός, δ δὲ δίκαιος χάριν
τῶν ἀνδραγαθημάτων ἀξίως ἐπαινῆται, κατὰ τὸ αὐτεξούσιον
τοῦ Θεοῦ μὴ παραβὰς τὸ βούλημα.

218 13. Οὐκ ἔστιν ἀθάνατος, ἀνδρες "Ελληνες, η ψυχὴ καθ' 157
ἔαυτὴν, θνητὴ δέ. Ἀλλὰ δύναται η αὐτὴ καὶ μὴ ἀποθνήσκειν.
Θνήσκει μὲν τὰρ καὶ λύεται μετὰ τοῦ σώματος, μὴ τινώσκουσα
598 τὴν ἀλήθειαν, ἀνίσταται δὲ εἰς ὕστερον ἐπὶ συντελείᾳ τοῦ
κόσμου σὸν τῷ σώματι, θάνατον διὰ τιμωρίας ἐν ἀθανασίᾳ
λαμβάνουσα· πάλιν τε οὐ θνήσκει, καν πρὸς καιρὸν λιθῇ, τὴν
ἐπίγνωσιν τοῦ Θεοῦ πεποιημένη.

357 13. Γέρονε μὲν οὖν συνδίαιτον ἀρχῆθεν τὸ πνεῦμα τῇ ψυχῇ· 158
364 τὸ δὲ πνεῦμα ταύτην ἔπεσθαι μὴ βουλομένην αὐτῷ καταλέοιπεν.

condita sunt; regnator autem Deus conspicuam sibi soli substantiam, ubi volet, in pristinum statum revocabit.

181 7. Verbum enim illud caeleste, spiritus a Patre genitus, et 156
Verbum ex rationali potentia, ad imitationem Patris, a quo genitum est, imaginem immortalitatis hominem fecit; ut, quemadmodum immortalitas est apud Deum, sic homo, Dei portionis particeps 198 factus, immortalitatem etiam habeat. Verbum quidem ante homines 203
221 creatos angelorum fit opifex. Utraque autem opificii species libera 371
creata est, non habens naturam boni; id enim soli Deo inest, ab hominibus autem libera animi inductione perficitur, ut malus merito puniatur per se improbus factus; iustus autem ob recte facta iure laudetur, ut qui, libero utens arbitrio, voluntatem Dei transgressus non sit.

218 13. Non est immortalis per se ipsa, ο Graeci, anima, sed 157
mortalis. Potest tamen eadem non mori. Moritur enim et dis-
598 solvitur cum corpore, si veritatem ignoret; postea autem resurgit in fine mundi una cum corpore, mortem per supplicia in immortalitate accipiens. Rursus autem non moritur, etiamsi solvatur ad tempus, si Dei cognitione instructa sit.

357 13. Initio quidem exstitit spiritus animae convictor; sed spiritus 158
364 eam deseruit, cum nolle ipsum sequi. Ipsa autem, quasi scintillam

156. MG 6, 820; TU 4, 1, 7.
158. MG 6, 833; TU 4, 1, 14.

157. MG 6, 833; TU 4, 1, 14.

Ἡ δέ, ὥσπερ ἔναυσμα τῆς δυνάμεως αὐτοῦ κεκτημένη καὶ διὰ τὸν χωρισμὸν τὰ τέλεια καθορᾶν μὴ δυναμένη, ζητοῦσα τὸν Θεόν, κατὰ πλάνην πολλοὺς θεοὺς ἀνετύπωσε, τοῖς ἀντισοφιστεύουσι δαίμοσι κατακολουθήσασα. Πνεῦμα δὲ τοῦ Θεοῦ παρὰ πᾶσιν μὲν οὐκ ἔστι, παρὰ δέ τισι τοῖς δικαίως πολιτειομένοις καταγόμενον καὶ συμπλεκόμενον τῇ ψυχῇ, διὰ προαγορεύσεων ταῖς λοιπαῖς ψυχαῖς τὸ κεκρυμμένον ἀνήγγειλε.

- 159 15. Καὶ χρὴ λοιπὸν ἡμᾶς ὅπερ ἔχοντες ἀπολωλέκαμεν, τοῦτο ³⁵⁷ νῦν ἀναζητεῖν, Ζευγνύναι τε τὴν ψυχὴν τῷ Πνεύματι τῷ Ἀγίῳ, καὶ τὴν κατὰ Θεὸν συζυγίαν πραγματεύεσθαι. . . . Ἄσαρκος μὲν οὖν ὁ τέλειος Θεός, ἄνθρωπος δὲ σάρξ· δεσμὸς δὲ τῆς σαρκὸς ²¹⁶ ψυχή, σχετικὴ δὲ τῆς ψυχῆς ἡ σάρξ. Τὸ δὲ τοιούτον τῆς συστάσεως εἶδος, εἰ μὲν ὡς ναὸς ἦ, κατοικεῖν ἐν αὐτῷ βούλεται Θεὸς διὰ τοῦ πρεσβεύοντος Πνεύματος· τοιούτου δὲ μὴ ὄντος ²²⁸ τοῦ σκηνώματος, προῦχει τῶν θηρίων ὁ ἄνθρωπος κατὰ τὴν ἔναρθρον φωνὴν μόνον· τὰ δὲ λοιπά, τῆς αὐτῆς ἐκείνοις διαίτης ἔστιν, οὐκ ὧν δομοίωσις τοῦ Θεοῦ.
- 160 21. Οὐ γάρ μωραίνομεν, ἀνδρες Ἔλληνες, οὐδὲ λήρους ³⁷⁴ ἀπαγγέλλομεν, Θεὸν ἐν ἀνθρώπου μορφῇ γετονέναι καταγέλλοντες.

ATHENAGORAS.

Legatio pro Christianis, ca 177.

- 161 4. Ἡμῖν δέ, διαιροῦσιν ἀπὸ τῆς ὑλῆς τὸν Θεόν, καὶ δει- ¹⁸⁸ κνύουσιν ἔτερον μέν τι εἶναι τὴν ὑλην, ἄλλο δὲ τὸν Θεόν, καὶ

virtutis eius possidens, et quia separata erat, non valens ad contemplandum perfecta, quaerens Deum erravit et multos deos effinxit, ambulans post daemones qui in contrarium fallebant. Spiritus Dei omnibus quidem non inest, sed in quibusdam, iis qui iuste conversantur, residens, et conglutinatus animae, per praedictiones ceteris animabus abscondita nuntiavit.

- 159 15. Reliquum est, ut nos, quod habentes perdidimus, id nunc ³⁵⁷ requiramus, iungamusque animam Spiritui Sancto et coniunctionem ad Deum efficiamus. . . . Sine carne est perfectus Deus, homo autem caro; vinculum carnis, anima; continens autem animam, ²¹⁶ caro. Talis quidem constitutionis species si est quasi templum, commorari in ipso vult Deus per legatum Spiritum. Si tale non ²²⁸ est tabernaculum, praeceps beluis homo per articulatam vocem tantum, in ceteris vero eiusdem victus est ac illae, non autem similitudo Dei.

- 160 21. Non despimos, o Gracci, neque nugas praedicamus Deum ³⁷⁴ sub hominis forma natum nuntiantes.

- 161 4. Nobis autem, qui Deum a materia disiungimus, et aliud ¹⁸⁸ quidem materiam, aliud vero Deum esse, ac plurimo utrumque

159. MG 6, 837; TU 4, 1, 16.

160. MG 6, 832; TU 4, 1, 23.

161. MG 6, 897; Ge (=Geffcken) 123.

102 τὸ διὰ μέσου πολύ, τὸ μὲν γὰρ θεῖον ἀγέννητον εἶναι καὶ ἀῖδιον, νῷ μόνῳ καὶ λόγῳ θεωρούμενον, τὴν δὲ ὑλην τενητὴν καὶ φθαρτήν, μήτι οὐκ ἀλόγως τὸ τῆς ἀθεότητος ἐπικαλοῦσιν ὄνομα;

66 7. Ἡμεῖς δὲ ὧν νοοῦμεν καὶ πεπιστεύκαμεν ἔχομεν προ- 162 φήτας μάρτυρας, οἱ Πνεύματι ἐνθέψι ἐκπεφωνήκασι καὶ περὶ 254 τοῦ Θεοῦ καὶ περὶ τῶν τοῦ Θεοῦ. Εἴποιτε δ' ἀν καὶ ὑμεῖς, συνέσει καὶ τῇ περὶ τὸ ὅντως θεῖον εὔσεβείᾳ τοὺς ἄλλους προϊχοντες, ὡς ἔστιν ἀλογον, παραλιπόντας πιστεύειν τῷ παρὰ τοῦ Θεοῦ Πνεύματι ὡς ὅργανα κεκινηκότι τὰ τῶν προφητῶν στόματα, προσέχειν δόξαις ἀνθρωπίναις.

66 9. [Οἱ προφῆται] κατ' ἔκστασιν τῶν ἐν αἵτοις λογισμῶν, 163 κινήσαντος αὐτοὺς τοῦ θείου Πνεύματος, ἢ ἐνηργούμεντο ἐξ- εφώνησαν, σιγχρησαμένου τοῦ Πνεύματος ὥσει καὶ αὐλητὴς αὐλὸν ἐμπνεῖσα.

102 10. Τὸ μὲν οὖν ἀθεοὶ μὴ εἶναι, ἔνα τὸν ἀγένητον καὶ ἀῖδιον 164 98 καὶ ἀόρατον καὶ ἀπαθῆ καὶ ἀκατάληπτον καὶ ἀχώρητον, νῷ μόνῳ καὶ λόγῳ καταλαμβανόμενον, φωτὶ καὶ κάλλει καὶ πνεύ- ματι καὶ δινάμει ἀνεκδιηγήτῳ περιεχόμενον, ὑφ' οὗ γεγένηται 181 τὸ πᾶν διὰ τοῦ αὐτοῦ Λόγου καὶ διακεκόσμηται καὶ συγκρα- τεῖται, Θεὸν ἄγοντες, ἵκανῶς μοι δέδεικται. Νοοῦμεν γὰρ καὶ 141 Γιὸν τοῦ Θεοῦ. Καὶ μὴ μοι γελοῖόν τις νομίσῃ τὸ υἷόν εἶναι 148

102 intervallo distare demonstramus (Deum enim increatum et aeternum esse, ac sola mente et ratione cognosci posse, materiam autem creatam corruptioni obnoxiam), nonne immerito atheorum nomen imponitur?

66 7. Nos autem eorum quae perspicimus et credimus testes habemus 162 prophetas, qui divino Spiritu afflati de Deo ac rebus divinis pro- 254 nuntiarunt. Atque id quidem ipsi quoque confirmabitis, qui pru- dentia et pietate in verum numen ceteros superatis, alienum esse a ratione, ut Dei Spiritui, qui prophetarum ora tamquam instru- menta pulsavit, credere superscedentes, humanis opinionibus ad- haereamus.

66 9. {Prophetæ} mente et animo extra se rapti, impellente Spiritu 163 Sancto, quae ipsis inspirabantur, ea sunt locuti, utente illis Spiritu Sancto velut si tibiam inflet tibicen.

102 10. Satis igitur demonstratum a me est atheos nos non esse, 164 98 qui unum ingenitum et aeternum tenemus Deum, invisibilem et 108 impassibilem, qui nec capi aut comprehendi potest, qui sola mente et ratione cognoscitur, ac luce et pulchritudine et spiritu ac po- 181 tentia non enarrabili circumdatus est, a quo denique omnia per ipsius Verbum et creata et ornata sunt, et conservantur. Agnoscamus 141 enim et Dei Filium. Nec quisquam ridiculum existimet Deo esse 148

162. MG 6, 904; Ge 125.

163. MG 6, 908; Ge 127.

164. MG 6, 908; Ge 127.

τῷ Θεῷ. Οὐ γάρ, ὡς ποιηταὶ μυθοποιοῦσιν, οὐδὲν βελτίους τῶν ἀνθρώπων δεικνύντες τοὺς Θεούς, ἢ περὶ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς ἢ περὶ τοῦ Υἱοῦ πεφρονήκαμεν· ἀλλ' ἔστιν δὲ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ Λόγος τοῦ Πατρὸς ἐν ἴδεα καὶ ἐνεργείᾳ. Πρὸς αὐτοῦ γὰρ καὶ δι' αὐτοῦ πάντα ἐγένετο, ἐνὸς ὅντος τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ. Ὁντος δὲ τοῦ Υἱοῦ ἐν Πατρί, καὶ Πατρὸς ἐν Υἱῷ, ἐνότητι καὶ δυνάμει Πνεύματος, νοῦς καὶ Λόγος τοῦ Πατρὸς δὲ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ. Εἰ δὲ δι' ὑπερβολὴν συνέσεως σκοπεῖν ὑμῖν ἔπεισιν, δὲ παῖς τί βούλεται, ἐρῶ διὰ βραχέων πρώτον τέννημα εἶναι τῷ Πατρί, οὐχ ὡς γενόμενον, ἐξ ἀρχῆς τὰρ δὲ Θεὸς νοῦς ἀΐδιος ὃν εἶχεν αὐτὸς ἐν ἑαυτῷ τὸν Λόγον, ἀΐδιως λογικὸς ὃν, ἀλλ' ὡς τῶν ὑλικῶν ξυμπάντων ἀποίου φύσεως καὶ γῆς ἀχρείας ὑποκειμένων δίκην, μεμιγμένων τῶν παχυμερεστέρων πρὸς τὰ κουφότερα ἐπ' αὐτοῖς, ἴδεα καὶ ἐνέργεια εἶναι προελθών.... Καίτοι καὶ αὐτὸς τὸ ἐνέργον τοῖς ἐκφωνοῦσι¹⁶⁷ προφητικῶς "Ἄγιον Πνεῦμα ἀπόρροιαν εἶναι φαμεν τοῦ Θεοῦ, ἀπορρέον καὶ ἐπαναφερόμενον ὡς ἀκτῖνα ἡλίου. Τίς οὖν οὐκ¹⁵² ἀπορήσαι, λέγοντας Θεὸν Πατέρα καὶ Υἱὸν Θεὸν καὶ Πνεῦμα "Άγιον, δεικνύντας αὐτῶν καὶ τὴν ἐν τῇ ἐνώσει δύναμιν καὶ τὴν ἐν τῇ τάξει διαίρεσιν, ἀκούσας ἀθέους καλουμένους; Καὶ οὐκ ἐπὶ τούτοις τὸ θεολογικὸν ἡμῶν ἵσταται μέρος· ἀλλὰ¹⁹⁸ καὶ πλήθος ἀγρέλων καὶ λειτουργῶν φαμεν, οὗς δὲ ποιητὴς καὶ δημιουργὸς κόσμου Θεὸς διὰ τοῦ παρ' αὐτοῦ Λόγου διένειμε, καὶ διέταξε περὶ τε τὰ στοιχεῖα εἶναι καὶ τοὺς οὐρανοὺς καὶ τὸν κόσμον καὶ τὰ ἐν αὐτῷ καὶ τὴν τούτων εύταξίαν.

filium. Neque enim, ut poetae fabulantur, qui nihilo meliores hominibus inducunt deos, ita de Deo et Patre aut de Filio sentimus. Sed est Filius Dei Verbum Patris in idea et operatione; ab eo eius et per eum facta omnia, cum Pater et Filius unum sint. Cum autem Pater sit in Filio, et Filius in Patre, unitate et virtute Spiritus, mens et Verbum Patris est Filius Dei. Quod si vobis pro summa vestra intelligentia inquirere subeat, quid sibi velit filius, dicam breviter primam esse Patris progeniem, non quod factus sit (ab aeterno enim Deus habebat in se ipso Verbum, utpote ab aeterno rationalis), sed quod prodierit, ut omnium materialium rerum, quae instar informis naturae et inertis terrae, partibus crassioribus commixtis cum levioribus, iacebant, idea et actus foret. . . . Spiritum Sanctum, qui in prophetis operatur, effluentiam¹⁶⁷ Dei esse dicimus, emanantem et redeuntem veluti radium solis. Quis igitur non miretur, cum atheos vocari audiat eos, qui Deum¹⁵² Patrem et Filium Deum et Spiritum Sanctum asserunt, ac eorum et in unione potentiam et in ordine distinctionem demonstrant? Neque his tamen theologiae nostrae ratio continetur; sed et multi-¹⁹⁸ tudinem angelorum et ministrorum agnoscimus, quos creator et opifex mundi Deus per Verbum suum distribuit et ordinavit, ut circa elementa, caelos, mundum et quae in eo sunt, eorumque temperationem versarentur.

141 24. Ὡς τὰρ Θεόν φαμεν καὶ Υἱὸν τὸν Λόγον αὐτοῦ καὶ 165
 Πνεῦμα Ἀγίου, ἐνούμενα μὲν κατὰ δύναμιν, τὸν Πατέρα, τὸν
 162 Υἱόν, τὸ Πνεῦμα, διτὶ νοῦς, λόγος, σοφία Υἱὸς τοῦ Πατρός,
 168 καὶ ἀπόρροια, ὡς φῶς ἀπὸ πυρός, τὸ Πνεῦμα· οὕτως καὶ
 ἔτερας εἶναι δυνάμεις κατειλήμμεθα περὶ τὴν ὑλὴν ἔχούσας καὶ
 δι’ αὐτῆς.

118 31. Εἰ μὲν τὰρ ἔνα τὸν ἐνταῦθα βίον βιώσεσθαι πεπείσμεθα, 166
 290 κἀνταῦθα βίον δουλεύοντας σαρκὶ καὶ αἷματι ἢ κέρδους
 ἢ ἐπιθυμίας ἐλάττους γενομένους ἀμαρτεῖν. Ἐπεὶ δὲ ἐφεστη-
 κέναι μὲν οὓς ἐννοοῦμεν, οὓς λαλοῦμεν, καὶ νύκτωρ καὶ μεθ’
 ἡμέραν τὸν Θεὸν οἴδαμεν, πάντα δὲ φῶς αὐτὸν ὅντα, καὶ τὰ
 ἐν τῇ καρδίᾳ ἡμῶν δρᾶν, πεπείσμεθα, τοῦ ἐνταῦθα ἀπαλλα-
 γέντες βίου, βίον ἔτερον βιώσεσθαι ἀμείνονα ἢ κατὰ τὸν ἐνθάδε,
 610 καὶ ἐπουράνιον, οὐκ ἐπίγειον (ὡς ἀν μετὰ Θεοῦ καὶ σὺν Θεῷ
 ἀκλινεῖς καὶ ἀπαθεῖς τὴν ψυχὴν, οὐχ ὡς σάρκες, κἀνταῦθα βίον
 592 ἀλλ’ ὡς οὐράνιον πνεῦμα, μενοῦμεν): ἢ συγκαταπίπτοντες τοῖς
 λοιποῖς χείρονα καὶ διὰ πυρός (οὐ τὰρ καὶ ἡμᾶς, ὡς πρόβατα
 ἢ ὑποζύγια, πάρεργον καὶ ἵνα ἀπολοίμεθα καὶ ἀφανισθείμεν
 ἔπλασεν δ Θεός), ἐπὶ τούτοις οὐκ εἰκὸς ἡμᾶς ἐθελοκακεῖν, οὐδὲ
 αὐτοὺς τῷ μεγάλῳ παραδιδόναι κολασθησομένους δικαστῇ.

575 33. Οὐ τὰρ μελέτῃ λόγων, ἀλλ’ ἐπιδείξει καὶ διδασκαλίᾳ 167
 577 ἔργων τὰ ἡμέτερα· ἢ οὗτος τις ἔτέχθη μένειν, ἢ ἐφ’ ἐνὶ γάμῳ.

141 24. Quemadmodum enim Deum dicimus et Filium Verbum 165
 ipsius, et Spiritum Sanctum, unitos secundum virtutem, Patrem et
 162 Filiū et Spiritum Sanctum, quia mens, verbum et sapientia Filius
 198 Patris, effluvium autem, ut lumen ab igne, Spiritus; sic alias esse
 potestates accepimus, quae circa materiam et ope materiae prin-
 cipatum exercent.

118 31. Si hanc tantum vitam nos victuros crederemus, tum sane 166
 290 locus esset suspicandi nos carni et sanguini inservientes, vel avaritia
 aut cupiditate victos peccare. Sed cum iis quae cogitamus quae-
 que loquimur, Deum noctem diemque adesse sciamus, eumque
 persuasum habeamus, cum totus lumen sit, ea etiam quae in cor-
 dibus nostris latent, videre, nosque hac vita liberatos aliam ista
 610 praestantiorē, ac caelestem, non terrenam victuros (quippe cum
 apud Deum et cum Deo extra omnem immutationem et perpassione in
 anima, non ut caro, etsi carnem habituri simus, sed ut caelestis
 592 spiritus mansuri simus), vel, si aliorum ruinis abripiamur, deteriorem
 ac in ignis supplicio victuros (neque enim nos etiam Deus tamquam
 pecora et iumenta perfuntorie et ut periremus et evanesceremus
 creavit), in his institutis verisimile non est ut libenter peccemus,
 nosque in agno iudici puniendos tradamus.

575 33. Neque meditatione sermonum, sed demonstratione et disci- 167
 577 plina actionum res nostrae continentur, ut quisque vel qualis

165. MG 6, 945; Ge 142.
 167. MG 6, 965; Ge 152.

166. MG 6, 961; Ge 150.

‘Ο γάρ δεύτερος εύπρεπής ἐστι μοιχεία. «“Ος γάρ ἀν ἀπολύσῃ, φησί, τὴν γυναῖκα αὐτοῦ, καὶ γαμήσῃ ἄλλην, μοιχᾶται» [Mt 19, 9]. οὗτε ἀπολύειν ἐπιτρέπων ἡς ἔπαινος τις τὴν παρθενίαν, οὗτε ἐπιγαμεῖν. ‘Ο γάρ ἀποστερῶν ἔαυτὸν τῆς πρότερας γυναικός, καὶ εἰ τέθνηκε, μοιχός ἐστι παρακεκαλυμμένος, παραβαίνων μὲν τὴν χειρα τοῦ Θεοῦ, δι τὸν ἀρχῆ δ Θεὸς ἔνα ἄνδρα ἐπλασε καὶ μίαν γυναῖκα, λύων δὲ τὴν σάρκα πρὸς σάρκα κατὰ τὴν ἔνωσιν πρὸς μίξιν εἰς τοῦ γένους κοινωνίαν.

De resurrectione mortuorum, paulo post. 177.

- 168 12. ‘Ο μέντοι Θεὸς οὗτ’ ἀν μάτην ἐποίησε τὸν ἀνθρωπὸν,¹⁹¹ ἐστι γάρ σοφός, οὐδὲν δὲ σοφίας ἔργον μάταιον. οὗτε διὰ¹⁹³ χρείαν ἰδίαν, παντὸς γάρ ἐστιν ἀπροσδεής, τῷ δὲ μηδενὸς δεομένῳ τὸ παράπαν οὐδὲν τῶν ὑπ’ αὐτοῦ γενομένων συντελέσειν ἀν εἰς χρείαν ἰδίαν. Ἀλλ’ οὐδὲ διά τινα τῶν ὑφ’ αὐτοῦ γενομένων ἔργων ἐποίησε τὸν ἀνθρωπὸν· οὐδὲν γάρ τῶν λόγῳ καὶ κρίσει χρωμένων, οὗτε τῶν μειζόνων οὔτε τῶν καταδεεστέρων τέγονεν ἢ τίνεται πρὸς ἔτέρου χρείαν, ἀλλὰ διὰ τὴν ἰδίαν αὐτῶν τῶν γενομένων Ζωὴν τε καὶ διαμονὴν. . . . Οὐκοῦν, εἰ μήτε ἀναιτίας καὶ μάτην τέγονεν ἀνθρωπὸς, οὐδὲν γάρ τῶν ὑπὸ Θεοῦ γενομένων μάταιον κατά γε τὴν τοῦ ποιήσαντος γνώμην, μήτε χρείας ἔνεκεν αὐτοῦ τοῦ ποιήσαντος, ἢ ἄλλου τινὸς τῶν ὑπὸ Θεοῦ γενομένων ποιημάτων, εὑδηλον δι τι, κατὰ

✓ natus est maneat, vel unicis in nuptiis. Secundae enim decorum adulterium. *Quicumque enim dimiserit, inquit, uxorem suam ei aliam duxerit, moechatur*, nec eam dimitti sinens, cuius virginitati finem quis imposuit, nec aliam insuper duci. Nam qui se ipse prima uxore spoliat, etiamsi mortua sit, occulta quadam ratione est adulter; tum quod manum Dei transgredierat (nam initio Deus unum hominem finxit ac unam mulierem), tum quod carnis cum carne coniunctionem quodam veluti vinculo ad commiscendum genus colligatam dissolvat.

- 168 12. Deus autem nec frustra hominem fecit, est enim sapiens,¹⁹¹ nullum autem sapientiae opus inutile; nec ad proprium suum usum, nulla enim re indiget; qui autem nulla omnino re indiget, sua ei opera nihil ad proprium usum attulerint. Sed nec ob aliquam rerum a se creatarum hominem condidit. Nihil enim ex iis, quae ratione et iudicio utuntur, ad alterius sive superioris sive inferioris usum creatum est aut creatur, sed ad propriam eorum, qui creantur, vitam et perpetuitatem. . . . Quam ob rem si nec sine causa nec frustra creatus est homo (nihil enim inter divina opera inutile, quantum ad auctoris consilium spectat), nec ad ipsius creatoris usum, nec ad alterius cuiuspiam rei ab ipso conditae; liquet Deum, si prima et latius patens consideretur ratio, propter se ipsum et

μὲν τὸν πρῶτον καὶ κοινότερον λόγον, δι' ἑαυτὸν καὶ τὴν ἐπὶ πάσης τῆς δημιουργίας θεωρουμένην ἀγαθότητα καὶ σοφίαν ἐποίησεν δὲ Θεὸς τὸν ἀνθρωπὸν, κατὰ δὲ τὸν προσεχέστερον τοῖς γενομένοις λόγον, διὰ τὴν αὐτῶν τῶν γενομένων ζωήν,
218 οὐκ ἐπὶ μικρὸν ἔξαπτομένην, εἶτα παντελῶς σβεννυμένην.

598 12. Τά γε μὴν δι' αὐτὸν τὸ εἶναι καὶ ζωὴν καθὼς πέφυκε 169
τενόμενα, ὡς αὐτῆς τῆς αἰτίας τῇ φύσει συνειλημμένης καὶ κατ' αὐτὸν μόνον τὸ εἶναι θεωρουμένης, οὐδεμίαν οὐδέποτε δέξαιτ' ἀν τὴν τὸ εἶναι παντελῶς ἀφανίζουσαν αἰτίαν. Ταύτης δὲ ἐν τῷ εἶναι πάντοτε θεωρουμένης, δεῖ σώζεσθαι πάντως καὶ τὸ γενόμενον ζῶον, ἐνεργοῦν τε καὶ πάσχον δὲ πέφυκεν, ἐκατέρου τούτων ἐξ ὧν τέργονε τὰ παρ' ἑαυτοῦ συνεισφέροντος.

216 15. Εἰ γὰρ πᾶσα κοινῶς ἡ τῶν ἀνθρώπων φύσις ἐκ ψυχῆς 170
219 ἀθανάτου καὶ τοῦ κατὰ τὴν τένεσιν αὐτῇ συναρμοσθέντος σώματος ἔχει τὴν σύστασιν, καὶ μήτε τῇ φύσει τῆς ψυχῆς καθ' ἑαυτὴν μήτε τῇ φύσει τοῦ σώματος χωρὶς ἀπεκλήρωσε Θεὸς τὴν τοιάνδε τένεσιν, ἢ τὴν ζωὴν καὶ τὸν σύμπαντα βίον, ἀλλὰ τοῖς ἐκ τούτων γενομένοις ἀνθρώποις, ἵν' ἐξ ὧν γεννῶνται καὶ ζῶσι διαβιώσαντες, εἰς ἓν τι καὶ κοινὸν καταλήξωσι τέλος, δεῖ πάντως ἐνδὸς ὅντος ἐξ ἀμφοτέρων ζώου, τοῦ καὶ πάσχοντος διπόσα πάθη ψυχῆς καὶ διπόσα τοῦ σώματος, ἐνερ-

eluentem in omnibus ipsius operibus bonitatem et sapientiam ad ductum fuisse, ut hominem faceret; si vero propior et ipsis hominibus creatis interior ratio spectetur, propter ipsorum vitam, quae 218 quidem non ad breve aliquod tempus succendenda, ac postea omnino extingueda sit.

598 12. Quae ob hanc ipsam causam condita sunt ut essent et 169
vitam sibi convenientem degerent, cum haec causa colligata sit cum natura, et in sola existendi ratione posita, iis numquam quidquam possit accidere, cur omnino esse desinant. Sed cum causa illa, ob quam condita sunt, semper existendi ratione spectetur, necesse est ad perpetuitatem animal ita conditum servari, ea agens et patiens, quae ipsius naturae congruunt, duabus illis partibus, ex quibus constat, quod suum cuiusque est afferentibus.

216 15. Nam si omnis communiter hominum natura ex anima im- 170
219 mortalī constat et corpore, quod cum anima in creatione coniunctum fuit, ac neque naturae animae per se ipsam aut corporis naturae separatim Deus eiusmodi creationem ac vitam et totius vitae discursum despondit et destinavit, sed compositis ex utroque hominibus, ut quibus ex rebus constant cum lignuntur et vivunt, cum iisdem ad unum aliquem et communem finem, vita perfecta, perveniant; necesse est omnino, ut cum unum sit ex utrisque animal quod patitur quacumque anima patitur et corpus, et ope-

169. MG 6, 997; TU 4, 2, 62.

170. MG 6, 1004; TU 4, 2, 65.

γοῦντός τε καὶ πράττοντος ὑπόσα τῆς αἰσθητικῆς ἢ τῆς λογικῆς δεῖται κρίσεως, πρὸς ἐν τι τέλος ἀναφέρεσθαι πάντα τὸν ἐκ τούτων είρμόν.

S. THEOPHILUS ANTIOCHENUS.

Ad Autolycum, ca 181/2.

- 171 I. 1, n. 4. Ἀναρχος δέ ἔστιν [δό Θεός], διτι ἀγέννητός ἔστιν· ¹⁰¹ ἀναλλοίωτος δέ, καθότι ἀθάνατός ἔστι. Θεός δὲ λέγεται διὰ τὸ τεθεικέναι τὰ πάντα ἐπὶ τῇ ἑαυτοῦ ἀσφαλείᾳ, καὶ διὰ τὸ θέειν· τὸ δὲ θέειν ἔστιν τὸ τρέχειν καὶ κινεῖν καὶ ἐνεργεῖν καὶ ¹⁸⁸ τρέφειν καὶ προνοεῖν καὶ κυβερνᾶν καὶ ζωοποιεῖν τὰ πάντα. ²³⁵ Κύριος δέ ἔστι διὰ τὸ κυριεύειν αὐτὸν τῶν ὅλων· πατὴρ δὲ διὰ τὸ εἶναι αὐτὸν πρὸ τῶν ὅλων· δημιουργὸς δὲ καὶ ποιητὴς διὰ τὸ αὐτὸν εἶναι κτίστην καὶ ποιητὴν τῶν ὅλων· ψυστος δὲ διὰ τὸ εἶναι αὐτὸν ἀνώτερον τῶν πάντων· παντοκράτωρ δὲ διτι αὐτὸς τὰ πάντα κρατεῖ καὶ ἐμπεριέχει. . . . Καὶ τὰ πάντα ¹⁹⁴ δό Θεός ἐποίησεν ἐξ οὐκ ὄντων εἰς τὸ εἶναι, ἵνα διὰ τῶν ἔργων γινώσκηται καὶ νοηθῇ τὸ μέγεθος αὐτοῦ.
- 172 1, 6. Κατανόησον, ὡς ἄνθρωπε, τὰ ἔργα αὐτοῦ, καιρῶν ⁸⁷ μὲν κατὰ χρόνους ἀλλαγήν, καὶ ἀέρων τροπάς, στοιχείων τὸν ⁸⁸ εὔτακτον δρόμον, ἡμερῶν τε καὶ νυκτῶν καὶ μηνῶν καὶ ἐνιαυτῶν τὴν εὔτακτον πορείαν, . . . τὴν τε πρόνοιαν ἣν ποιεῖται δό Θεός ἐτοιμάζων τροφὴν πάσῃ σαρκὶ, ἢ τὴν ὑποταγὴν ἣν ὥρισεν ὑποτάσσεσθαι τὰ πάντα τῇ ἀνθρωπότητι. . . . Οὗτος Θεός μόνος δό ποιήσας ἐκ σκότους φῶς, δό ἐξαγαγὸν φῶς ἐκ θη-

ratur ac perficit quaecumque sensuum aut rationis iudicio continentur; necesse est, inquam, ut tota eiusmodi rerum series ad unum aliquem finem referatur.

- 171 1, 4. Caret principio [Deus], quia ingenitus est: immutabilis est ¹⁰⁴ quatenus immortalis. Deus [Θεός] dicitur, διὰ τὸ τεθεικέναι, id est, quia omnia in sua ipsius stabilitate posuit, et διὰ τὸ θέειν, quod idem est ac currere et movere, et operari, et nutritre, et ¹⁸⁸ providere et gubernare et vivificare omnia. Dominus est quia omnibus dominatur; pater, quia ante omnia; conditor et creator, quia omnia condidit et creavit; altissimus, quia supra omnia; omnipotens, quia omnia tenet et complectitur. . . . Atque omnia ¹⁹⁴ Deus fecit, cum antea non essent, ut ex operibus cognoscatur et intellegatur eius maiestas.

- 172 1, 6. Considera, o homo, eius opera, tempestatum statis tem-⁸⁷ poribus vicissitudines, aëris mutationes, astrorum attemperatum ⁸⁸ cursum, dierum et noctium, mensium et annorum rite descriptas vices, . . . tum providentiam, qua Deus cibum omni carni præparat, tum servile obsequium, quod homini ab omnibus præstari inssit. . . . Solus ille Deus est, qui lucem ex tenebris fecit, qui